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ÚVODNÍK

V květnu se ve Strašecí opět děje spousta věcí. Všechno kve-
te a voní, takže procházky a výlety do přírody jsou pravá slast, 
nálada se zlepšuje a podněcuje chuť něco podniknout. Stačí 
prolistovat měsíčník a hned je tu inspirace, od Tuchlovické 
pouti na začátku měsíce po Zázraky vína na jeho konci. Tří-
denní folklórní festival letos slaví 30 let trvání, což se odráží 
na bohatosti programu. Pořadatelé ho nasměrovali především 
na různá místa v Tuchlovicích, páteční podvečer a večer ale 
patří Novému Strašecí, konkrétně akci na Komenského ná-
městí. Město ji umožnilo a spolufinancovalo. Velká zvědavost 
se točí okolo koncertu staronové kapely Spirituál Kvartet, dří-
ve Kvintet. Bude mít stejný drajv? To zjistíte jedině na koncer-
tu… 

O dvacet let méně je letos úspěšnému festivalu Zázraky vína. 
Jeho desetileté výročí můžeme s pořadateli z odboru kultury, 
sportu a RP oslavit sklenkou dobrého vína od některého z  vi-
nařství, které budou mít stánky na Komenského náměstí. 
Sekundovat jim budou nejrůznější dobroty sladké i slané, vý-
tečná káva i domácí nealko limonády. Samozřejmě s sebou 
berete i děti, kterým jsou sice stánky s vínem šumafuk, zají-
mat je ale určitě bude Podivuhodný svět her Jiřího Šebesty.  

Od 15 do 19 hodin budou jeho deskové i jiné hry dětem 
zdarma k dispozici a věřte, že budou mít o zábavu postaráno. 
Na Zázracích i ve Strašecí vystoupí J. Šebesta poprvé, můžete 
ho ale znát z jeho představení v ČT nebo na Nově. 

V době mezi oběma festivaly můžete zajít do kina, na výsta-
vu, na přednášku, do muzea.  

Knihovna upozorňuje kromě jiného na 30. mezinárodní 
knižní veletrh Svět knihy, který se sice koná jako vždy v Praze, 
pro milovníky knih ale žádná vzdálenost. No neříkala jsem to? 
Ve Strašecí se pořád něco děje, jen se porozhlédnout… 

Krásné jaro! 
Lída Faflíková 
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INFORMACE PRO OBČANY

Účetní uzávěrka ZŠ 
Rada města projednala a schválila účetní závěrku a hos-

podářský výsledek základní školy za rok 2024. Škola, 
příspěvková organizace města, skončila s kladným zů-
statkem 213 tisíc korun.  

Pokračující rekonstrukce střechy 
Rada města potvrdila nabídku společnosti Ryta s r. o., 

Rokycany, na pokračování rekonstrukce střechy na Okresním 
domě (Dukelská 550) za cenu 1 585 240 Kč. 

Příjezdová komunikace a parkování před 
školkou 

Obdobně na základě výběrového řízení rada města odsou-
hlasila nejvýhodnější nabídku společnosti MI Roads a. s., 
Praha na stavbu příjezdové komunikace a parkovacích stání 
před školkou Na Kocourku za cenu 2 285 560 Kč. 

Jiří Tláskal

2. etapa rekonstrukce střechy u č. p. 550, Dukelská ul. 

Vybráno z 60. zasedání rady města ze dne 17. března  

V  rozpočtu města na  rok 2025 je v §  3639 Komunální 
hospodářství počítáno s  částkou 2  000  000 Kč na  II. etapu 
rekonstrukce střechy č. p. 550 v ul. Dukelská – Okresní dům. 

Na základě spolupráce při rekonstrukci střech na objektech 
č.  p. 1155, 201 a 202 v  předchozím období, při realizaci I. 
etapy rekonstrukce střechy č. p. 550 v  ul. Dukelská, dobré 
spolupráce v  předchozích letech a  kvalitě odváděné práce 
Odbor investic požádal o cenovou nabídku spol. Ryta s r. o., 
Rokycany. 

Při prohlídce objektu byl ze strany spol. Ryta s r. o. (p. Bar-
toš) vyjádřen odborný názor, že vzhledem k velké složitosti 
a  velikosti střechy nelze ponechat ani provizorní zakrytí 
části střechy krytinou z fólie, protože se pod plastovou fólii 
dostává při větrném počasí vzduch a nadzvedává ji. Střechu 

je třeba provést v celé ploše z plechové krytiny (což byl i její 
původní stav). Dne 10. 3. 2025 byla platnost nabídky na  II. 
etapu rekonstrukce střechy č.  p. 550 v  ul. Dukelská potvr-
zena. Spol. Ryta s r. o. navrhuje dokončit výměnu střešní 
krytiny nad zbývající částí objektu (část nad policií) za cenu 
díla včetně DPH 1 585 239 Kč.  

Cenová nabídka zahrnuje: 
-	 odstranění stávající krytiny z plechu a  fólie a  klempíř-

ských prvků, opravu komínového tělesa, revizi bednění, 
doplnění tepelné izolace a  montáž plechové krytiny – 
295 m², provedení všech souvisejících klempířských prvků. 

Karel Filip

Vybráno z 61. zasedání rady města ze dne 31. března  
Rekonstrukce chodníků na náměstí 

Rada města rozhodla o I. etapě rekonstrukce chodníků na Komenského náměstí ve spodní části od diagonály. Rekonstrukce 
chodníků spočívá v odstranění betonových dlaždic, zahradní obruby, odtěžení konstrukční vrstvy, zhutnění zemní pláně, 
pokládce nové obruby, zhotovení konstrukčních vrstev a  pokládce zámkové dlažby. Práce provedou Technické služby. 
Rozpočet města pro tuto akci počítá se 400 tisíci korunami.   

Rekonstrukce klubovny tenistů 
Rekonstrukci střechy a  oken klubovny tenisového oddílu provede společnost KODET AQUA s  r. o., Nové Strašecí 

za 537 150 Kč.  

Příspěvky pokračují 
Rada města rozhodla o pokračování programu podpory nově přihlášeným občanům k trvalému pobytu. Každý občan, který 

již ve městě žije alespoň 12 měsíců a přihlásí se k trvalému pobytu, obdrží příspěvek ve výši 2 tisíce korun (podrobnější info 
na str. 4). 

NS opět spolupořadatelem srazu veteránů 
Město Nové Strašecí je jako v  minulých ročnících i  v roce 2025 spolupořadatelem Srazu auto moto veteránů, který 

se uskuteční 14. června. Finančně to znamená podíl města 70 tisíc korun. 
Jiří Tláskal
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INFORMACE PRO OBČANY

Společnost Lidl vlastní v  lokalitě mezi dálnicí a  silnicí 
na Třtici a Řevničov 4 pozemky o velikosti cca 2,2 ha.  

Již v  květnu roku 2023 žádali zástupci společnosti město 
o změnu územního plánu, aby zde mohla být postavena no-
vá prodejna. Dle jejich vyjádření si velká část zákazníků stě-
žuje na nedostatečné kapacity parkování. Rada města žádost 
v listopadu 2023 projednala a vzhledem k předchozímu refe-
rendu nedoporučila zastupitelstvu s  tímto záměrem sou-
hlasit. 

Zastupitelstvo žádost o  změnu územního plánu neschvá-
lilo. Na tento zamítavý postoj reagoval LIDL tak, že uvažuje 
o uspořádání nového referenda, které by se konalo současně 

s  volbami do  parlamentu na  podzim letošního roku. 
Zastupitelé a  veřejnost byli o  tomto záměru informováni 
na několika jednáních zastupitelstva.  

Letos v březnu se vedení města dozvědělo, že se společnost 
Lidl v  dubnu pokusí získat podporu pro vyhlášení nového 
referenda. Aby to mohla učinit, musí získat 870 podpo-
rovatelů, a to formou podpisu petice. Podporovateli mohou 
být občané města s trvalým pobytem, starší 18 let.  

Pokud by petici nepodepsal potřebný počet řádných 
podporovatelů, referendum se  neuskuteční. V  opačném 
případě ho musí město dle zákona do 90 dnů vyhlásit. 

Karel Filip 

MŠ Na Kocourku – 2. etapa úprav veřejného prostranství

Bude nové referendum?

V rozpočtu města na rok 2025 je alokována částka 3 mil. Kč 
na pokračování realizace stavby Stavební úpravy veřejného 
prostranství před MŠ Na Kocourku, a to na realizaci 2. etapy 
– příjezdové komunikace a parkovacího stání. (1. etapa stav-
by – schodiště a přístupová rampa – byla realizována v roce 
2024.) 

Na základě usn. rady města č. 979 ze dne 3. 2. 2025 rada 
souhlasila se  zněním zadávací dokumentace a  vyhlášením 
veřejné zakázky malého rozsahu na zmíněné stavební práce. 

Lhůta pro podání nabídek byla stanovena do 20. 2. 2025. 

Nabídky byly hodnoceny dle výše celkové nabídkové ceny 
v Kč bez DPH za plnění veřejné zakázky. Jako nejvýhodnější 
byla vyhodnocena nabídka s  nejnižší celkovou nabídkovou 
cenou, přičemž žádná z nabídkových cen nebyla hodnocena 
jako mimořádně nízká. 

Na základě hodnotícího kritéria se na prvním místě umístil 
účastník ZŘ č. 1, tj. spol. MI Roads a. s., sídlem Koželužská 
2450/4, Praha 8 – Libeň, s  cenovou nabídkou 2 285 556 Kč 
včetně DPH. 

Karel Filip

Program podpory nově přihlášených občanů města  
Pravidla poskytování příspěvku 2025 

O příspěvek může žádat občan s trvalým pobytem na území 
města Nové Strašecí, dále jen “žadatel” (např. majitel, rodin-
ný příslušník, nájemce, zákonný zástupce) v objektu dle zá-
kona č. 133/2000 Sb. o  evidenci obyvatel, a  to za  před-
pokladu, že ke  dni přihlášení k  trvalému pobytu bydlel 
v Novém Strašecí 12 měsíců, případně déle, aniž by v  této 
době byl přihlášen k  trvalému pobytu v  Novém Strašecí. 
Žadatel to prokáže čestným prohlášením.  
Žádost o příspěvek je možné podávat v  roce 2025 a 2026 

a  vztahuje se  na žadatele, kteří se  přihlásili k  trvalému 
pobytu v době od 1. 1. 2025 do 31. 1. 2026. 

Příspěvek města činí 2 000 Kč na osobu. Žádost se podává 
na předepsaném formuláři (na webu města nebo v podatel-
ně). Příspěvek je proplacen po  kontrole pravdivosti údajů 
uvedených v  žádosti bezhotovostním převodem na  účet 
žadatele.   

Pravidla byla schválena radou města Nové Strašecí usne-
sením č. 581 ze  dne 13.  11.  2023 a  jejich platnost pro-
dloužena usnesením č. 1046 ze dne 31. 3. 2025. 

Jiří Tláskal

UPOZORNĚNÍ pro přispěvatele do měsíčníku 
Prosíme všechny přispěvatele do PRÁZDNINOVÉHO dvojčísla Novostrašeckého měsíčníku, aby své příspěvky 

poslali redakci nejpozději do 10. 6. 2025. 
Důvodem jsou nenadálé technické překážky. Děkujeme za pochopení. 

Redakce NM
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INFORMACE PRO OBČANY

Hejtmanka Středočeského kraje Petra Pecková předala 
25. března v kolínském divadle ceny v 8 kategoriích nomi-
novaným, které do soutěže přihlásili občané.  

Cenu veřejnosti získali bývalí profesoři novostrašeckého 
gymnázia Bohumil Chochola a Vladimír Novotný (oba in 
memoriam). Byli významnými osobnostmi v oblasti folkloru 
a pedagogiky a oba byli u  založení Souboru lidových písní 
a tanců Čtyřlístek. Celkem obdrželi 931 hlasů. Ceny převzaly 
manželky obou vyznamenaných.  

Karel Filip  

Mimořádní lidé 
Středočeského kraje 
oceněni! 

Manželky oceněných s hejtmankou                                                       Foto zdroj  MěÚ NS

Elektrospotřebiče jsou běžnou součástí našeho každoden-
ního života a  jen těžko si jej bez nich dokážeme představit. 
Elektroodpad je tak v  současné době jedním z  nejrychleji 
rostoucích druhů odpadu. Pro zajištění sběru a recyklace již 
vysloužilých elektrozařízení si město Nové Strašecí vybralo 
ke  spolupráci kolektivní systém ASEKOL. Elektroodpad 
obsahuje řadu zdraví škodlivých materiálů a  díky zajištění 
ekologické recyklace vysloužilých 
elektrozařízení přispíváme k  o-
chraně životního prostředí. Recy-
klace navíc umožňuje opětovné 
materiálové využití a  patří mezi 
základní principy cirkulární eko-
nomiky. Míra opětovného mate-
riálového využití je velmi vysoká 
a  dle jednotlivých typů výrobků 
dosahuje až 95 %. 

Jakým rozsahem Nové Strašecí 
konkrétně přispělo k  úsporám 
na  životním prostředí, se  dozví-
dáme z  environmentálního vyúč-
tování zpracovaného společností 
ASEKOL. Díky zodpovědné recy-
klaci vznikají úspory vyčíslené 
např. na spotřebu elektrické ener-
gie, primární suroviny, vodu, oky-
selování prostředí a  produkci 
skleníkových plynů. 

Certifikát environmentálního vy-
účtování vyčísluje přínos našeho 
města k  ochraně přírody v  roce 
2024. Vyplývá z něj, že díky množ-

ství námi odevzdaných elektrozařízení jsme uspořili 
95,3  MWh elektřiny, 8 906,24 litrů ropy, 614,61 m³ vody 
a  5,8  tun primárních surovin. Navíc jsme snížili emise 
skleníkových plynů CO² ekv. o 7,6  tun, a produkci SO² ekv.  
(působí okyselování prostředí) o 361,47 g. 

Environmentální vyúčtování je vypočítáváno pomocí stu-
die životního cyklu výrobku (tzv. LCA – Life Cycle Asses-

sment), která vypovídá o  dopa-
dech výroby a  recyklace jednotli-
vých elektrozařízení na  životní 
prostředí.  
Studie zohledňuje všech 6  skupin 
elektrospotřebičů, jejichž zpětný 
odběr kolektivní systém ASEKOL 
zajišťuje. 
Každý kus vytříděného elektra 
se počítá, což dokazuje příklad 100 
vytříděných notebooků, které 
uspoří 10 MWh elektřiny. Takové 
množství odpovídá 3leté spotřebě 
elektřiny rodiny žijící ve  stan-
dardním bytu. Za 100  kg vytří-
děných elektrospotřebičů se ušetří 
takové množství ropy, které by 
stačilo na  výrobu benzínu pro 
cestu z Prahy do Paříže. Děkujeme 
všem, kteří pečlivě třídí odpad 
a  přispívají tak k  ochraně život-
ního prostředí a  trvalé udrži-
telnosti. 

Karel Filip

Ochrana životního prostředí je pro Strašecí prioritou
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Domov seniorů Nové Strašecí, město Nové Strašecí
Akce POSEZU v květnu  
  7. 5. od 10 hod. v areálu Domova – vepřové hody. Zahrají Staropražští pardálové.  
13. 5. ve 13.30 hod. – keramická dílna s Pavlínou Přibylovou.  
14. 5. od 8.30 do 14.30 hod. – výlet na Hradčany, do chrámu sv. Víta, Zlaté uličky a na Zámecké schody.  
15. 5. v jídelně Domova – němčina – ve 13.15 hod. pro pokročilé, 14 hod. pro začátečníky s Járou Černuckým.  
20. 5. ve 13.30 hod. v jídelně Domova – výuka hry na kytaru a ukulele. Přijďte mezi nás, nástroje máme.  
21. 5. na Višňové u Křivoklátu – výlet s odemykáním Berounky. Pojede se autem nebo busem, podle zájmu. Přihlásit se mů-
žete na tel. č. 601 177 425 – Lucie Hlavatá. 

DŮLEŽITÁ INFORMACE – OD 1. 10. 2025 BUDOU ZAHÁJENY SEMINÁŘE PRO „PEČUJÍCÍ V DOMÁCÍM PROSTŘEDÍ“ 
Semináře budou zaměřeny na  péči o  nepohyblivé, ležící nebo špatně komunikující nemocné v  domácím prostředí 

(inkontinence, polohování – předcházení proleženinám, hydrataci, kondiční rehabilitaci a další zdravotní problémy) našich 
blízkých v kruhu rodinném. 

Miluše Jůnová  
ředitelka Domova seniorů NS

Vyřešení tvoření kaluže na zastávce u parku sv. Isidora
Dne 5. března bylo svoláno jednání k žádosti města ve věci 
řešení stavební závady, která je na  autobusové zastávce 
u polikliniky – na straně parku u sv. Isidora. Zde se tvoří vel-
ká kaluž nejen v ploše zastávky, ale i na rozhraní s  jízdním 
pruhem krajské komunikace II/606.  

Po prohlídce místa a na základě zjištěných skutečností bylo 
konstatováno: Zástupci města předali zástupcům KSUS 
(krajská správa údržby silnic) zákres odvodnění autobusové 
zastávky a foto z kamerové zkoušky – snímek přicpání v mí-
stě napojení odtokového potrubí přes komunikaci II/606 
na  splaškovou kanalizaci. Kamerovou zkoušku a zákres vy-
hotovily TSNS v 1/2025.  

- V místě napojení odtokového potrubí přes komunikaci II/
606 na  splaškovou kanalizaci v  zálivu autobusové zastávky 
u  polikliniky není zřízena šachta a  přicpané místo nelze 
vyčistit. Pokus TSNS prostřednictvím tlakového vozu byl ne-
úspěšný.  

- TSNS spolu s  městem zajistí prohlídku robotickou 
kamerou za  účelem přesného nalezení místa napojení 

odtokového potrubí přes komunikaci II/606 na  splaškovou 
kanalizaci, místo bude vyznačeno (např. barvou).  

- KSUS zajistí zpracování jednoduchého projekčního řešení 
a  rozpočtu na úpravu odvodnění – předpokládá se  vsazení 
šachty v  místě napojení odtokového potrubí přes komu-
nikaci II/606 na  stávající dešťovou kanalizaci, vyčištění 
a  případná úprava stávající dešťové kanalizace a  úprava 
kanalizačních vpustí v prostoru autobusového zálivu.  

- Ze  strany KSUS byla navržena společná úhrada nákladů 
na  havarijní opravu odvodnění autobusové zastávky v  po-
měru 50:50 % mezi KSUS a městem.  

- KSUS musí věc řešit veřejnou soutěží/poptávkou, 
projektant bude vybrán cca na  přelomu března/dubna, 
vlastní realizaci po zajištění úpravy odvodnění, které závisí 
na  zajištění projekční přípravy, lze předpokládat cca v  let-
ních měsících 2025.  

- Zástupci města požádali KSUS o  maximální urychlení 
projekční přípravy a vlastní realizace.  

Karel Filip

INFORMACE PRO OBČANY

V rozpočtu města na rok 2025 je alokována částka 7,3 mil. 
Kč na zahájení rekonstrukce rozvodů tepla v Křivoklátském 
sídlišti. 

Na základě dlouhodobé spolupráce byla s  žádostí o  ce-
novou nabídku na  zajištění zadávacího řízení na  před-
mětnou stavbu oslovena spol. Institut pro veřejné zada-
vatele s r. o., Křenová 438/3, Praha 6. 

Předložila cenovou nabídku v  rozsahu 59  895  Kč s  DPH 
a  posléze zaslala návrh zadávací dokumentace a  smlouvy 
o dílo pro výše uvedenou veřejnou zakázku. Oba dokumenty 
prošly připomínkováním ze strany TSNS. 

V  zadávací dokumentaci je předpokládána realizace 
v období červenec a srpen 2025, tedy 60 kalendářních dnů.  

Lhůta pro podání nabídek byla predikována do 16. 4. 2025 
do 10 hod. s možností případné aktualizace.  

Předpokládaná hodnota veřejné zakázky je v  zadávací 
dokumentaci stanovena na 5,7 mil. Kč bez DPH.  

Nabídky budou hodnoceny podle jejich ekonomické 
výhodnosti. Nejnižší nabídková cena bez DPH bude 
hodnocena jako ekonomicky nejvýhodnější. 

Karel Filip

Rekonstrukce rozvodů tepla a instalace OPS – 1. etapa, 
Křivoklátské sídliště
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TÉMA

Nové informace se dozvídáme prakticky denně a záleží na nás, 
při kterých zpozorníme. Jde-li o  zdravotní problém podpořený 
intenzívní kampaní, probudí náš zájem téměř vždy. Přesně to je 
cílem dvoustátní osvětové kampaně pro vady páteře v  České 
a Slovenské republice. 

Jejím ambasadorem je Bc. et Bc. Tadeáš Řáha (27  let), 
student Katedry marketingové komunikace a  public relations 
na  Fakultě sociálních věd UK. Projekt, který je největší svého 
druhu na  světě, oficiálně podpořila Ministerstva zdravotnictví 
České i Slovenské republiky, Česká pediatrická společnost JEP, 
Slovenská ortopedická a  traumatologická společnost, spolek 
Mladí lékaři nebo mezinárodní nadace Scheuermann’s Disease 
Fund. Důležitou roli hraje Tadeášova obec Třebichovice mezi 
Kladnem a Slaným, která projekt podpořila finančně. Z  rukou 
starostky Ing. Ivety Loudové a  místostarostky Markéty 
Jehlíčkové převzal také milý dárek. 10.  dubna se  v  obci 
uskutečnila beseda na téma kampaně, které se zúčastnila i paní 
senátorka JUDr. Adéla Šípová. Ta se zavázala podpořit projekt 
na půdě Senátu PČR. 

Tadeáš je hrdým absolventem gymnázia v Novém Strašecí, 
které jeho snahy jednoznačně podporuje. Sám ví, jaké je to 
žít s  chronickou bolestí zad v  důsledku Scheuermannovy 
choroby, která u  Tadeáše nebyla v  dětství včas zachycena 
a  včas léčena. Jeho motivací k  tak intenzivní dvoustátní 
kampani, spolu s  dalšími dobrovolníky z  řad pacientů, je 
proto pokusit se  přispět ke  změně 
současného stavu systému pro zá-
chyt a  léčbu vad Scheuermannovy 
kyfózy a idiopatické skoliózy v Česku 
a na Slovensku. 

Podle Tadeáše diagnosticko-lé-
čebný proces nemocí páteře nezřídka 
selhává už v bodě primárního záchy-
tu u  pediatrů, ale i  u specialistů 
(ortopedů, rehabilitačních lékařů, 
fyzioterapeutů). 

 Situace je závažná hlavně v  pří-
padě Scheuermannovy choroby, 
u které se lékaři shodují, že uniká až 
v drtivé většině případů. 

O projektu informovala řada médií 
jako např. Novinky, Seznam Zprávy, 
Český rozhlas, Deník, Deník N a dal-
ší. Tadeášovi se  tak podařilo téma-
tem zaplavit veřejný prostor, a co je 
pro něj nejdůležitější, mezi lékaře 
a lékařky, aby se už při vyšetření dětí 
více hlídaly příznaky vad páteře. Za  
iniciativu, která nemá ve světě obdo-

by, mu rektorka UK Milena Králíčková udělila Mimořádnou 
cenu rektorky. 

V  blízké době bude Tadeáš spouštět sbírku na  experi-
mentální léčbu, která by mu mohla pomoci bolest umenšit. 
Žádá proto o solidaritu a slibuje, že v případě úspěšné léčby 

věnuje celý svůj život sociálnímu 
a  neziskovému marketingu, a  tedy 
pomoci ostatním. 

Tři základní otázky pro dětského 
pacienta: 
1. Je v předklonu zřetelné ztuhlé zaku-
lacení a/nebo asymetrie levé a  pravé 
strany zad? 
2. Stěžuje si opakovaně na  nepohodlí 
či bolesti v zádech? 
3. Má v  rodině blízkého příbuzného 
s potvrzenou vadou páteře? 
Pokud je na  jednu či více otázek 
odpovědí ano, vhodné je vyšetření 
u  pediatra, který zašle na  vyšetření 
rtg nebo k  lékaři, který se  výslovně 
specializuje na vady páteře. 

Více se dozvíte na: 
www. scheuermannova-choroba.cz 

Lída Faflíková

Absolvent Gymnázia Nové Strašecí vede kampaň 
na včasný záchyt vad páteře u dětí, získal Mimořádnou 
cenu rektorky Univerzity Karlovy

Tadeáš přednáší na kongresu                                  Foto  archiv T. Ř. 

Tadeáš a rektorka UK Milena Králíčková                                                    Foto  archiv T. Ř.  
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FOTOOHLÉDNUTÍ aneb VČERA a DNES

Rekonstrukce Lidické ulice                                                                                                                                                                                                                                   Foto Vladimír Kozel
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INFORMACE PRO OBČANY

Program 
Pátek 23. 5.  
17 – 18 h  Otevření zahrady a Husova sboru (večeře agapé – potluck party, dětské hry) 
18 – 18.30 h  Zahájení – otevření výstavy výtvarných děl Aubrechtová – Gebauer – Tetaurová  
18.30 – 19 h	Koncert kvarteta Sine Nomine (Hoboj, housle, kytara, violoncello) 
19 – 19.30 h	Bohoslužebné ztišení - slovo farářky Husova sboru Marie Mollnar 
19.30 – 20 h	Hlasy z Rakovníka - Truvérská mše Petra Ebena v podání rakovnického smíšeného pěveckého sboru 
20.30 – 21.30	 Žofie Kabelková - Vystoupení oblíbené (novostrašecké) písničkářky 
Během večera možnost komentované prohlídky bývalé synagogy. 
Sobota 24. 5.  
10 – 13 h  Výstava Aubrechtová – Gebauer – Tetaurová 
11 – 12 h	 Veřejná bohoslužba 
Pondělí 26. 5. – pátek 31. 5. od 17 do 19 h bude otevřena výstava 
Aubrechtová – Gebauer – Tetaurová 

                  srdečně zve za CČSH, Eva Děkanová

Zdá se  tou nejstarší částí města. Je tam fůra staré zástavby, fortenský rybník a parčík se vzrostlými lípami pod hokejbalovým 
hřištěm. V tom parčíku se zdálo být nejlepší místo pro Venkučebnu vhodnou ke studiu či přednáškám v přírodě a o přírodě. 

Pod těmi stromy lipovými jsme ve spolupráci se školou navrhli učebnu, kde by si děti vyslechly, co že je to vlastně kolem.  
Může se ukázat, že s námi tu žijí stromy, ve kterých mají ptáci domy, že v trávě tam bydlí víc brouků než lidí ve městě, že sedět 

se dá i na suchém kmeni a paměť je schopnost přístupná i bez poznámek. 
Tak trochu jsme zkušenosti z Montessori přetavili v  návrh a  společně s  jedlými keři v  živém oplocení a  bosou stezkou jsme 

natěšený, jak to těm dětem půjde. 
S  první úpravou strojovou půdní frézou nám pomohli Lopiho Zahrad…níci, a  pak už byly na  řadě školáci s  nářadím. Přišli 

sedmáci, osmáci i deváťáci. Rozměřují odkud a kam, hrabou drny, sází jedlokeře, ryjí díry a i vodu nosí. 
Vlastně dobrý😎 …sází si svoji budoucnost. 

Za Ekocentrum Antonín Cífka

Nejstarší částí je asi Fortna 

Noc kostelů 2025 – CČSH, Husův sbor  
A. Jiráska 432, Nové Strašecí, (koná se s finanční spoluúčastí města Nového Strašecí)

Pokud nebudeme sešlapávat krabice, nikdy 
se do kontejnerů nevejdou!!!
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STALO SE

Projekt Příběhy našich sousedů po-
cházející od  neziskové organizace Post 
Bellum/Paměť národa probíhal na  Ra-
kovnicku již poněkolikáté.  

Příběhy našich sousedů je vzdělávací 
projekt neziskové organizace Post Bellum 
pro žáky osmých a devátých tříd základ-
ních škol a  tercií a  kvart víceletých gy-
mnázií. Ti se  za doprovodu svých učitelů 
a lidí z Post Bellum na několik měsíců sta-
nou rozhlasovými nebo televizními doku-
mentaristy. Mají za  úkol vyzpovídat 
pamětníka, natočit vzpomínky, digita-
lizovat fotografie, prozkoumat archivy 
a  nakonec vytvořit rozhlasovou, televizní 
nebo psanou reportáž či dokument. 
Někteří podle příběhu tvoří prezentaci pro 
spolužáky, další se  vydají do  Českého 
rozhlasu, kde jim redaktoři pomohou sestříhat nahrávku 

do rozhlasové reportáže. Nakonec musí vystoupit před publikem 
a  výsledky své práce prezentovat veřejnosti a  odborné porotě. 
Žákovské týmy vždy vede pedagog. 

Tentokrát se  do  projektu zapojili žáci 8.  a 9.  tříd ZŠ 
v  Novém Strašecí, ze  všech ZŠ v  Rakovníku, ve  Slaném, 
Brandýsku, Středokluk a z Hřebče. 

Týmy si dle zadání vybraly svého pamětníka, připravily si 
otázky a natočily s ním rozhovor na diktafon. Následně pak 
s nahrávkou dále pracovaly, vytvořily scénář a poté reportáž. 

Po sedmiměsíční práci byl projekt zakončen 3. 4. 2025 slav-
nostní závěrečnou prezentací v Novostrašeckém kulturním 
centru. Celkem na  prezentaci představilo příběhy svých 
pamětníků 11 týmů.  

Domácí novostrašeckou školu zaujal příběh pecínovského 
rodáka Miloslava Kinkala (rodák z  Pecínova a  pamětník 

bourání domů kvůli těžbě lupku. Jeho rodina už přes 200 let 
pracuje v  pohostinství). Tým ve  složení Johana Šandová, 
Anna Fröhlichová, Karolína Baslíková, Sofie Maříková, 
Markéta Toužimská a  Michaela Frolíková příběh zpracoval 
pod vedením učitele Mgr. Adama Šabata a natočil i reportáž 
v Českém rozhlase.  
Dle vyjádření členky poroty Mgr. Renáty Mayerové 

se zdejším žákům prezentace velice povedla, nad jejich prací 
neskrývala nadšení. 
Město Nové Strašecí se  do  projektu aktivně zapojilo – 

uzavřelo s  organizací Post Bellum smlouvu o  spolupráci 
a projekt finančně podpořilo částkou 27 990 Kč. 
Zároveň děkuje všem žákům, pedagogům i  pamětníkům 

za jejich čas, nasazení a lidskost.  

Lída Faflíková 

Příběhy našich sousedů

Miloslav Kinkal se strašeckým žákovským týmem                         Foto archiv Post Bellum

Při nahrávání v Českém rozhlase                                                    Foto archiv Post Bellum

 Tým při prezentaci v NKC (vpravo R. Mayerová)                                                                             Foto archiv Post Bellum 
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STALO SE - Z policejního deníku

Dne 3.  3. v  dopoledních hodinách 
hledači pokladů objevili pěkně vyba-
vený byteček pod širým nebem. Nachá-
zel se na lukrativní adrese ul. Topinko-
va vedle popelnic. 

Designer si volný prostor vyšperkoval 
gaučíkem, křesílkem, obývací stěnou 
a moderním koberečkem. Nezapomněl 
ani na  řádný odpadkový koš v podobě 
přecpané igelitové tašky. Celým měsí-
cem se  pak táhla tato aférka pod 
pracovním názvem „černá skládka 
Topinka“. Strážníci se  jí drželi jak bul-
doci a přineslo to své ovoce. Po zdlou-
havém pátrání, šetření, vyhrožování, 
brečení na  rohožkách bytů se podařilo 
pachatele najít a  udělit mu blokovou 
odměnu. Černý nájemník si svůj byte-
ček sám odklidil.  

Dne 3. 3. v podvečer se v našem měs-
tě objevil nadějný umělec srovnatelný 
s  velkými jmény jako Picasso, Rem-
brandt, Da Vinci, Mánes… a  jako svá 
plátna si vybral vozidla v ul. Čelecho-
vická. Majitelé vyzdobených vozidel 
mají jiný umělecký vkus, a  nejen dle 
nich šlo o  vandalismus – poškrábání 
laku.  

Vzhledem k umělecké hodnotě a výši 
škody byla výstava předána do kompe-
tence PČR.  

Dne 5. 3. v podvečer se na místní hlí-
dače pořádku obrátila právem rozhoř-
čená občanka, které se  někdo rozhodl 
trochu okořenit běžný život. Vtipálek jí 
na  vstupní dveře a  kliku důkladně 
rozmazal kečup. Poškozená pořídila 
fotodokumentaci a  kečupovou zkázu 
uklidila. Bohužel tak důkladně, že ani 
pro strážníky nic nezbylo. Není tedy 
jasno, zda šlo o  kečup sladký či ostrý. 
Vtipálek své řádění ještě doladil ne-
vhodným umístěním hlavy panenky 
na  plot poškozené. Kamerový bratr 
nemá svá chapadla rozeseta po  celém 
městě, přesto se  událost stále vyhod-
nocuje. Naštěstí nejsou žádné další 
podobné události evidovány.  

Dne 7. 3. v podvečer se místní omla-
dina pustila do  velkého úklidu. Parta 
mladých pracovníků to vzala pěkně 
z gruntu a k vyklízené garáži si přitla-
čili nedaleký kontejner na  komunální 
odpad. Vše, co se nehodilo, letělo směr 
kontejner. Místní třídiči odpadu je upo-
zornili, že takto skutečně ne. Kontejner 
je pouze na komunální odpad. Klukům 

bylo vysvětleno, že ve  městě funguje 
něco jako sběrný dvůr – to bylo ale pro 
hochy překvapení. Začalo tedy zpětné 
přehrávání a věci z kontejneru putovaly 
zpět do garáže a kontejner na  své pů-
vodní místo. Na  místě vyřešeno pou-
čením a domluvou.   

Dne 12.  3. v  poledne se  stala hro-
madná dopravní nehoda na  Komen-
ského nám. Díky bohu se  na místě 
kolony netvořily. Lety zkušená řidička 
udělala fatální chybu. U  svého vozidla 
s automatickou převodovkou si spletla 
brzdu s  plynem a  čelně to naprala 
do budovy před ní a otočkou vzala ještě 
vozidlo zaparkované vedle. To se  sta-
tečně pootočilo, a  aby to nebylo 
nikomu líto, vzalo další vozidlo v  řadě. 
Krásná řetězová reakce. No co, i  tesař 
se  utne, strážníci si např. při jízdě 
s  automatem musí poutat levou nohu 
k  sedačce popruhem. Řidička byla 
v šoku, provedená dechová zkouška ne-
gativní. Poté byla přivolána RZS, která 
ji převezla do  nemocnice Rakovník. 
Z  důvodu věcné příslušnosti byla věc 
předána SDN PČR.  

Dne 12.  3. v  dopoledních hodinách 
oznámil vedoucí místního stavebního 
podniku krádež váhy na železo z  jejich 
areálu. Kamerový bratr zabral… a  byl 
tam pacholek jeden. Čapl váhu pod 
křídlo a  šup s ní do nedalekého domu. 
Celá událost vzhledem k  výši škody 
byla se  všemi poznatky předána PČR. 
Pachatel dopaden. 

Dne 13.  3. v  podvečer kontaktovala 
zdejší kontrolory kvality dechu vycho-
vatelka místního DD. Měla u  jedné 
z chovanek podezření na zakázané lát-
ky. Provedenou kontrolou bylo zjištěno, 
že děvče má v  sobě víc jak promile 
alkoholu v dechu. Na dotaz, kde k tomu 
přišlo, zarytě mlčelo. DD přijme interní 
opatření a  ze  strany strážníků bude 
událost oznámena OSPODu.  

Dne 16.  3. ve  večerních hodinách 
se do našeho města vydala nepřátelská 
osádka osobního vozidla ze sousedního 
panství. Potřebovala napojit svého 
motorového koníka a  tak do  něj 
napustila naftu za  více jak 2 000  Kč 
na benzínce Orlen a odjela bez úhrady. 
Obsluha benziny popsala napojené 
vozidlo, které bylo chytře bez RZ. 
Ovšem vnadná, stopadesátikilová, opá-
lená spolujezdkyně v  růžovém ji ještě 

dnes děsí ze  snů. Bohužel osádka byla 
evidentně znalá poměrů a z benziny to 
vzala směrem fuč a hlavně oklikou tak, 
aby se  bezpečně vyhnula Velkému ka-
merovému bratru. Informovány všech-
ny možné bezpečností složky, věc je 
stále v šetření.  

Dne 21. 3. ve večerních hodinách jed-
na zdrcená místní matka informovala 
strážníky, že se  její dcera vrátila domů 
v  dosti omámeném stavu – převalila 
se přes ní alkoholová vlna. Mladá dáma 
se  mamince přiznala, že popíjela 
v  místním restauračním zařízení. 
Strážníci zde provedli důkladnou kon-
trolu, ale žádné nezletilé v  hospůdce 
nenalezli. Provozovatel uvedl, že určitě 
nezletilým nenalévají, ale že znovu 
proškolí zaměstnance. V  místě budou 
prováděny namátkové kontroly MěP 
a PČR.      

Dne 22. 3. v podvečer našli strážníci 
známého uličníka, jak si to šněruje ul. 
Havlíčkova. Chodník mu byl malý a ješ-
tě se  k  tomu nějak zapomněl obléci. 
Jmenovaný byl zmožen vlivem poži-
tého alkoholu a byla obava, že by mohl 
spadnout do  vozovky. Nalitý panáček 
byl předán do rukou maminky, která už 
celou situaci řeší.  

Dne 27. 3. po obědě požádal strážníky 
o  součinnost operační PČR. Šlo o pro-
věření dlouhodobě parkujícího vozidla 
na  veřejné zeleni. Na  místě strážníci 
nenašli vozidlo ani oznamovatele. Po-
stupným důkladným šetřením bylo zji-
štěno, že vozidlo skutečně parkuje 
na  zeleni, ale v  obci Lodenice, která 
nespadá do působnosti MěP NS. Zpětně 
byl vyrozuměn OD PČR.  

Dne 29.  3. v  odpoledních hodinách 
začalo rodeo. Od  domova důchodců 
směrem na  Pecínov proběhlo stádo 
rozzuřených oveček. Usídlily se na po-
zemku v  Pecínově, kde směly zůstat, 
dokud se nenajde pan majitel. Dohledal 
se, zajistil odvoz zvěře a zabezpečení 
výběhu..  

Dne 31.  3. v  podvečer pojala místní 
občanka obavy, jelikož se  střetla 
se  skupinou dětí, které byly ozbrojeny 
dlouhými tyčemi. S těmi lezly přes plot 
Hamira. Oznamovatelce uvedly, že jdou 
cvičit. Strážníci prověřili místo i  jeho 
okolí, ale tyče ani děti nenašli. 

Stanislav Jahelka
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V sobotu 22. března se v Novostrašeckém kulturním centru 
uskutečnil 9. skautský ples. Děkujeme všem hostům za to, že 
přišli a  vytvořili společně s  námi skvělou atmosféru, 
děkujeme kapele Jan Fernet & spol. za  hudební doprovod 

plesu a  FS Čtyřlístek za  působivé předtančení. Také děku-
jeme všem pořadatelům a  sponzorům, bez nichž by orga-
nizace plesu nebyla možná. 

Jiří Verner

Sponzoři Skautského plesu 2025 
Bakalář – tradiční pivovar v Rakovníku 
C.E.C. realizace fotovoltaických systémů 
a tepelných čerpadel 
Česká spořitelna, a. s. 
ČLUZ, a. s. 
ČZU – Školní zemědělský podnik, Lány 
Drogerie Burešová Nové Strašecí 
Erste Asset Management GmbH, pobočka ČR 
GENERAL BYTES s.  r.  o. – Bitcoinové 
bankomaty 
H+H Elektro Nové Strašecí 
Helena Librcajtová 
Hostinec na Růžku v Pecínově 
Chovatelské potřeby Marbex 
IP Polná – foukaná izolace 
Iven Cosmetic – Eva Šrámková  
Jan Vokřap 
Jaroslav Český 

JUNshop 
Karel Šnobl 
Kavárna Kaffka 
Kontejnery Fuksa 
Květinářství U Slunečnic 
Limansport 
Město Nové Strašecí 
Modrý obchod Rohlová 
Montérky Martin Bartoš 
Mountfield Jesenice 
MUDr. Tomáš Neumann 
Nameleme farmářská prodejna 
Nápoje Brada 
NUK (MAPA SPONTEX CE s.r.o.) 
Ola kala, kurzy vaření 
Ostyle 
P&G Rakona 
Pět švestek 
Pivárium Pivotéka Nové Strašecí 

Pivovar Máša 
Pracovní oděvy Vyskočil 
Pro-auta Soňa Fejtková 
Salazarův dvůr Telce  
Sambar sport, stěna Kladno 
Sbor dobrovolných hasičů Nové Strašecí 
Skotskovec 
SPONTEX (MAPA SPONTEX CE s.r.o.) 
Stanice technické kontroly AR AUTO 
Stavby Polívka 
Stavebniny DEK 
Technické služby Nové Strašecí 
TJ Tuchlovice (Bazén Tuchlovice) 
Valeo 
Zahradnictví Tomášek 
Zahrady Běloušek 
Železářství Soukup Nové Strašecí

Skautský ples je minulostí

Na Den dětí trenažér ZDARMA 
Autoškola CLICK nabízí všem dětem během 1. června vyzkoušení jejich jedinečného trenažéru ZDARMA.  
Přijďte se přesvědčit!
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Český den proti rakovině

Květnový program v knihovně

Městská knihovna Nové Strašecí se opět zapojuje do sbírky 
v rámci akce Český den proti rakovině 2025. Od středy 14. 5. 
do pondělí 19. 5. máte možnost si u nás v knihovně zakou-
pit kytičku v minimální výši 20 Kč.  

Jedná se  o  veřejnou sbírku a  preventivní akci Ligy proti 
rakovině (letos již 29.  ročník), která probíhá vždy 1x  ročně 
v  květnu. Peníze získané za  kytičky využívá Liga proti 
rakovině na  nádorovou prevenci, zlepšení kvality života 
onkologických pacientů, podporu onkologického výzkumu 
a vybavení onkologických center. 

Rakovina je bohužel nedílnou součástí našich životů – 
onemocní každý třetí občan ČR a téměř třetina nemocných 
zemře. A  právě díky prevenci je možné se  velké části 
onemocnění i  úmrtí úspěšně vyhnout! Proto by Liga proti 
rakovině ráda pokračovala ve  své práci především v  této 

oblasti (prevence nádorových onemocnění a podpora onko-
logických pacientů) a  doufá, že úspěch letošní sbírky jí to 
umožní. Za podporu děkujeme!                          Vaše knihovnice

Zdravíme všechny naše čtenáře současné i ty, kteří se  jimi 
teprve stanou.😊  Máme pro vás opět nachystáno spoustu 
nových knížek a  samo sebou jsme pro vás opět připravili 
program. Užijí si ho především rodiče s malými dětmi.  

Děti ve  věku 0 až 3 roky s  radostí přivítáme na  lekcích 
S  KNÍŽKOU DO  ŽIVOTA v  pátky: 15, 22.  a 29.  května 
(vynecháváme pátky po státních svátcích!). Můžete si vybrat 
setkání buď v 8:30, 9:30 nebo 10:30. V jednotlivých krátkých 
20minutových lekcích probíráme vždy jedno téma – 
například v  poslední době děti poslouchaly básničky 
a písničky o aprílu, vlaštovkách či slepicích. Doporučujeme 

rezervovat si místo. Pro děti školkového věku 3 až 6  let 
chystáme pořady ve  středu. BOOKSTART je tu pro vás 
tentokrát 7., 14., 21. a 28. května. Jen upozorňujeme, že už 
nabízíme pouze jednu lekci, a  to v 15:30. Ve  středečních 
lekcích se  věnujeme vždy jedné knížce, kterou dětem 
přečteme, a  potom si o  ní společně povídáme. Bývají to 
krásná, naplněná setkání. Pokud jste je ještě nezažili, nechte 
se  zlákat a  přijďte do  knihovny za  námi. A  zarezervujte si 
místo, ať máte jistotu. Těšíme se  na vaši návštěvu u  nás 
v knihovně.  

Ať vám kvetou dny pod rukama. 
Žofie Kabelková

Úspěchy v okresních kolech sportovních soutěží 
Okresní kolo soutěže ve vybíjené se konalo 2. 4. na  III. ZŠ v Rakovníku, celkem se zúčastnilo 10 družstev 1. stupně /4. a 

5. třídy / škol okresu Rakovník. Družstvo pod vedením p. uč. Petry Šteklové složené ze žáků 4. a 5. tříd skončilo na 2. místě.   
V pátek 4. 4. se konalo okresní kolo v basketbalu dívek, kde žákyně ZŠ Nové Strašecí skončily na 1. místě a postupují 

do krajského kola. Úspěch měla i děvčata ve volejbalu, a také postupují do krajského kola. 
Jitka Samšuková
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Mezinárodní knižní veletrh a  literární festival Svět knihy 
Praha 2025 proběhne 15. – 18. května. Konat se bude opět 
ve  všech nově zrekonstruovaných Křižíkových pavilonech 
a vystavovatelské hale na Bruselské cestě. Programová část 
se odehraje v areálu Výstaviště v exteriérových sálech, které 
se jmenují podle klasických českých autorů a autorek.  

Mottem nadcházejícího ročníku je „30! Energie mládí – 
moudrost knih“. Heslo vystihující téma 30.  ročníku Svět 
knihy Praha 2025 vyzdvihuje dynamickou souhru mezi kre-
ativitou mladých tvůrců a moudrostí obsaženou v literatuře.   
Čestným hostem bude letos Portugalsko. 
Milovníci knih, přijměte pozvání a  na  veletrh se  zajeďte 

podívat, určitě nebudete zklamáni☺ 
https://www.svetknihy.cz/praha2025 

Jitka Tomšů 

Klub cesty za poznáním

Veletrh Svět knihy 2025 – jubilejní 30. ročník

V  rámci přednáškového cyklu s  názvem Proměny 
životního stylu přicházíme v úterý 13. května od 17 ho-
din s další přednáškou. Její obsah bude zaměřený na životní 
styl v  období socialismu. Bylo to poměrně dlouhé období, 
ve  kterém se  formy životního stylu různě měnily tak, jak 
se měnily ideologické představy o  tzv. nové éře lidstva až 
po  tendence směřující k  vytvoření konzumní společnosti 
západního stylu. Přednáška na konkrétních příkladech ukáže 
cestu od  často fantaskních vizí o  životním stylu socialis-
tického člověka ze  stalinských dob až k  rezignovanému 
absolutnímu příklonu k západní konzumní společnosti, s ur-
čitými zvláštnostmi v éře normalizace. Tedy cesta od koldo-
mů a závodních klubů až po videorekordéry a chalupaření. 

Průvodcem bude doc. PhDr. Martin Franc, Ph.D., z Archivu 
Akademie věd, Oddělení dějin AV ČR, autor celé řady 
zajímavých publikací, např. Dějiny stravování a výživy v 18. 
– 20.století, Dějiny životního stylu a konzumu v  Českoslo-
vensku v  letech 1945 – 1989, Volný čas v  českých zemích 
1957 – 1967, atd. 

V úterý 10. června uzavřeme cyklus Proměny životního stylu 
poslední přednáškou s  názvem Každodenní život v  postmo-
derní společnosti: hodnoty, konzum a proměna životních stylů. 
Současná společnost čelí mnoha zásadním světovým pro-
blémům. Rozvoj konzumní společnosti a  nové technologie 
mění způsob života a s tím představy lidí o životních cílech 
a osobním naplnění. Přednášet bude PhDr. Vojtěch Kessler, 
Ph.D. Oddělení moderních kulturních a  sociálních dějin 
Historického ústavu AV ČR. 

Po přednášce a  přestávce proběhne slavnostní rozloučení 
s  devátým ročníkem Klubu cesty za  poznáním, předání 
Pamětních listů za tento rok a pozvání k programu na další 
období, a to již desátého roku působení klubu. 

Přednášky začínají v 17  hodin a  individuální vstupné je 
40 Kč. 

Těšíme se na vaši účast. 
Věra Hrubešová 
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Pouze do 11.  května můžete v muzeu navštívit výstavu 
z našeho sbírkového fondu s názvem Rok v kuchyni našich 
babiček, která vás provede tradičním jídelníčkem v průběhu 
celého roku. Objevte zapomenuté recepty, sezónní suroviny 
a sváteční pokrmy, které byly součástí každodenního života 
našich předků. 

Od čtvrtka 15.  května si vás dovolujeme pozvat na  vý-
stavu obrazů výtvarného Ateliéru Malování – kreslení 
ve Slaném s názvem Barevný svět kolem nás. 

Ateliér zahájil svoji činnost v  roce 2013. V  ateliéru každý 
se zájmem o výtvarné umění kreativně rozvíjí svoje schopnosti, 
zdokonaluje se  v  různých technikách kresby a  malby. Kurzů 
se účastní úplní začátečníci, pokročilí a i ti, kteří se živí malbou 
a  kresbou profesionálně. Radost a  nadšení ze  svých obrazů 
sdílejí studenti všech věkových kategorií, od dětí po dospělé.  

Na naší prodejní výstavě se představí čtyři autorky: 
RNDr. Dana Holečková, zakladatelka a  lektorka Ateliéru, 

původem ze Slaného, dnes žije ve Dvoře Králové nad Labem. 
Mnoho let pracovala jako zoolog s exotickými zvířaty a také 
profesionálně fotografuje. Protože od mládí ráda malovala, 
rozhodla se  naplno věnovat malování obrazů, zejména 
milovaných zvířat. Z  jejích nádherných obrazů se  lehce 
pozná, se kterými nejvíce pracovala a která jsou jí nejbližší. 
Předlohou a  inspirací jsou její vlastní fotografie a  zážitky 
přímo z  přírody, kterou ráda navštěvuje, a  to i  v exotické 
Africe či Brazílii. Pravidelně vystavuje na  samostatných 
i společných výstavách v Čechách i v zahraničí.  

Dana Břeňová kreslí a maluje od mládí. Bydlí ve Slaném 
a  od  roku 2015 každoročně navštěvuje semestrální kurzy 
Ateliéru Malování – kreslení ve Slaném. Její obrazy uchvátí 
nejen krásou, ale i precizností a neuvěřitelnou reálností.  

Danuše Neškovska kreslí a  maluje od  roku 2016. Bydlí 
v Pcherách a od roku 2017 každo-
ročně navštěvuje semestrální 
kurzy Ateliéru Malování – kres-
lení ve  Slaném. Její poetické 
obrazy jsou propracované do de-
tailu, bravurně zachycují světlo 
a stín.  

Ing. Hana Krupičková maluje 
od  roku 2018. Bydlí v  Lánech 
a  absolvovala řadu kurzů v Ate-
liéru Mozaika Praha a  Ateliéru 
Praha 5. Od  roku 2019 každo-
ročně navštěvuje kurzy Ateliéru 
Malování – kreslení ve  Slaném. 
Její obrazy zaujmou barevností 
a  pohledem na  svět kolem nás. 
Maluje pro radost sobě, rodině, 
přátelům a známým.  

Všechny vystavující autorky 
se  pravidelně účastní samo-
statných i společných výstav, a to 

nejen ve  Slaném a  Praze, ale i  v dalších místech, včetně 
Muzea T. G. Masaryka v Lánech. 

Přijďte se  podívat na  to, jak barevný svět zvířat, květin, 
umění, přírody, krajiny a  okolí kolem nás vidí a malují ti, 
kteří věnují této zálibě svůj čas a  energii a  kteří v  kresbě 
a malbě našli odpočinek a radost svého života. 

Srdečně vás zveme také na každoroční oslavu výročí nálezu 
slavné opukové hlavy Kelta ze  Mšeckých Žehrovic Den 
a  Noc s  Kelty. Letošní již 18.  ročník proběhne v  pátek 
16.  května a  jak z  názvu vyplývá, kromě celodenního 
programu, bude v muzeu živo až do páteční půlnoci.  

Od 9 do 18  hod. se můžete těšit na  tradiční stanoviště 
s keltskými řemesly před muzeem a v muzeu a soutěžní hrou 
s odměnou pro děti.  

Večerní program od 19 do 23  hod. obohatí ochutnávky 
keltské kuchyně a  výtvarná dílna pro děti, kde si mohou 
vyrobit keltské šperky.  

Na tento výjimečný večer se do muzea po  roce opět vrátí 
poklad zlatých keltských mincí z  Rakovnicka, který prošel 
v  loňském roce odborným ošetřením a bude představen při 
komentovaných prohlídkách s archeology v 19 a 22 hod. 
v expozici Keltové na Rakovnicku.  

Atmosféru Noci s  Kelty od 20 hod. dokreslí keltskou 
folkovou hudbou koncert kapely Rí Ra. Až do půlnoci budou 
přístupné všechny expozice a  výstavy muzea. V  pokladně 
muzea budou k  zakoupení tematické suvenýry, publikace 
a speciální jarní pivo Jarouš. 

Akci, která je součástí Festivalu muzejních nocí, podpořilo 
město Nové Strašecí a Středočeský kraj. 

Těšíme se na vás! 
Barbora Honzíková

Pozvánka do muzea
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Na zatím poslední film 
chilského režiséra Pabla Lar-
raína Maria byli jeho fa-
noušci hodně zvědaví. Ki-
nokavárna jej uvede v pon-
dělí 5. května od 19 hodin. 

Znázorňuje několik posled-
ních dní slavné operní divy 
Marii Callas, kterou hraje 
Angelina Jolie. Světová he-
recká hvězda ztvárňuje svě-
tovou pěveckou hvězdu, je 
tedy na co se dívat a co po-
slouchat… Vybrané operní 
árie jsou ty nejkrásnější. Už 
proto stojí film za shlédnutí. 

Lída Faflíková 

Peruánsko-španělský animo-
vaný film Kayara a  tajemné 
město Inků uvede Kinoka-
várna v  neděli 4.  května 
od  15  hodin, vlastně ihned 
po premiéře v Česku (2. 5.).  
Jde o  rodinný dobrodružný 
snímek, jehož děj se odehrává 
v  pro nás exotických konči-
nách i  dějinných souvislo-
stech, což zvyšuje jeho atrak-
tivnost.  
V  době psaní této upoutávky 
ho ještě nikdo u  nás neviděl, 
takže recenze diváků nejsou 
k  dispozici. Udělejte si názor 
sami. 

Lída Faflíková

Příběh ze starověké incké říše

Jolie jako Callais

DDM připravuje na červen 
Neděle 1. 6.  od 14 hod. Zábavné odpoledne na fotbalovém hřišti. 
Soutěže, skotačení a zábava, odpolednem bude provázet Dan Adam z rádia Relax, ukázky street dance Verči Vostatkové, 
hasičů, městská policie, záchranný sbor. 

-JS-



15

KULTURA

Věříme, že letošní jubilejní 10. ročník Zázraků vína vás hodně 
potěší! Oblíbenou vinnou akci rozjedeme v sobotu 24. května 
ve 14 hodin již tradičně na Komenského náměstí.  

Vinaři 
Zavítají mezi nás opět vinaři vám již dobře známí, troufám 

si říct, že někteří už tak trochu „archivní“, kterými jsou – 
Vinařství Rodina Kölbelova z Kyjova, Vinařství Milan Oče-
nášek, Víno Hruška, Vinnio Winery, dále pak Vinařství Vác-
lav Šalša, Modré vinařství Mutěnice a po delší odmlce k nám 
opět zavítá i Vinařství Josef Kořínek.  

Mezi letošní nováčky patří zástupce českých vinařů, kterým 
je Vinařství Geltschberg a moravské Vinařství Tomáš Siuda. 

Občerstvení  
Protože nejen vínem živ je člověk, můžete se  těšit 

i  na  stánky s  občerstvením! Přijede za  námi rakovnická 
„Spíž“ Monči Michálkové, která nabídne langoše, klobásy, 
smažák na  špejli, quesadilly a ke kávě nebo jen tak na chuť 
štrúdl, koblížky, koláčky, čokoládový fondán. Osvěžit vás 
u tohoto stánku může točený aperol.  

Tradičně k nám zavítá Truck s Belgickými hranolky a jejich 
úžasnými domácími dipy, pojízdná Palačinkárna Pavlíny No-
votné, u níž nebudou chybět slané i sladké palačinky, zmrzli-
na a pozor, těšit se můžete i na „nebeské“ buchtičky se šodó. 
Jestli jste je ochutnali již na Rozsvícení stromu, víte, že ne-
přeháním. 	 	 	 	                  

Stánek Mandlova nabídne nezaměnitelné španělské mand-
le, a to jak přírodní, se solí a rozmarýnem, s umeoctem, tak 

sladké s ceylonskou skořicí. Všechny chutnají skvěle. Řeme-
slná výroba sýrů od pana Špidry přiveze pařené sýry, čerstvé, 
uzené, slané, na co si jen vzpomenete.  

U stánku Marty Černé bude k mání točená malinovka a pivo 
Plzeň, párek v rohlíku a balené nealko pití. D Bar & Coffee 
připraví kávu dle vašeho přání a chuti a kdo má rád nealko, 
vybere si určitě i  z nabídky domácích limonád. U  stánku 
Pivária najdete různé druhy piv.  

Dárky v tombole 
Velké díky směřují ke všem, kdo věnovali dárky do tomboly. 

Jsou to všichni přítomní vinaři, dále pak Iven Cosmetics, 
Amond Kladno, cestovní agentura Jedeme.cz, cestovní kan-
celář Stella Kladno, Loukykvět, Rádio Relax, hranolky Big 
Fries, Spíž Rakovník, Palačinkárna Ivany Novotné, sýry Špid-
ra, Bezobalový obchod Pět švestek, Kavárna Kaffka a Pivári-
um. 

Podivuhodné hry na Zázracích vína 
Speciální novinkou na letošních Zázracích bude Jiří Šebesta 

a jeho Tajemný svět podivuhodných her. Možná jste jeho 
vystoupení viděli na ČT nebo TV NOVA. Sám své deskové 
hry vymýšlí a konstruuje, používá dřevo, kov, kámen, bavlnu 
a pro opravdovost i třeba kousek parohu z jelena. Každá hra 
musí být originál. Na Komenského nám. bude zdarma k 
dispozici pro děti od 15 – 19 hodin. 

Věříme, že desáté Zázraky proběhnou stejně dobře jako ty 
předchozí.  

Všem přejeme pohodové odpoledne plné dobré nálady! 
za pořadatele Tereza Charvátová 

Zázrakům vína je deset let

Detektivky a thrillery 
Mayne, A. – Génius zločinu 
Gibney, P. – Tajný večírek 
De la Motte, A. – Skleněný muž 
Kirk, J.D. – Pod svícnem tma 
Ellis, J.R. – Zločin bez motivu 

Společenské romány 
Silver, E. – Bezcitně 
Recchiová, R. – Vždycky zbývá naděje 
Haig, M. – Život k nevíře 

Cestopisy 
Kalát, J. a Stejskal, P. – Komár s mrazem (Grónsko) 
Hrdá, M. – Průsery na cestách a jak je přežít 

Česká literatura 
Hlaváčková, K. – Zachránce 
Kaprálová, D. – Mariborská hypnóza 
Ondriová, I. – Poslední útočiště 
Stráníková, J. – Meluzína 
Vančurová, P. – Bez vlaštovek 
Votyová, S. – Myší díra 

Jitka Tomšů

Z nových knih

Výstava militárií sběratele Jiřího Svobody 
Ve dnech 6. a 7. května během dne se ve foyeru kulturního centra uskuteční výstava předmětů vojenského charakteru 

ze soukromé sbírky Ing. Jiřího Svobody z Rakovníka. Je vášnivým sběratelem válečných artefaktů z obou světových válek, 
vlastní ale i vojenské uniformy z pozdějších období. Jeho specifický koníček nejspíš odstartovali oba jeho dědové legionáři. 
Vyznamenání, uniformy i jejich části, dokonce vojenský jeep, to jsou jen některé z věcí, které má pan Svoboda ve sbírce. 
Dvoudenní výstavka směřuje k letošnímu 80. výročí od konce 2. světové války. 

Lída Faflíková
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Nedílnou součástí výuky LDO je návštěva kvalitních 
divadelních inscenací. Naši žáci mají možnost shlédnout 
inscenace profesionálních divadelníků, amatérských 
nadšenců i  svých vrstevníků při různých příležitostech 
v průběhu celého školního roku. Navštěvujeme či dokonce 
pořádáme divadelní festivaly a  do  nedávna byla akce 
PŮJDEME DO  DIVADLA spojena se  zájezdem do  Prahy, 
Kladna nebo např. Rakovníka či Plzně. Letos nás okolnosti 
přinutily přistoupit k  akci jinak. Divadlo jsme si pozvali 
přímo k  nám do  ZUŠky, do  divadelně zrekonstruovaného 
Modrého sálu. 

Oslovili jsme STUDIO DAMÚZA, které mladým začínajícím 
umělcům poskytuje příležitost realizovat vlastní divadelní 
projekty a získat tak zkušenosti v oboru. Profesionálům zase 
nabízí možnost nezávislé tvorby mimo kamenná divadla – 
tvůrčí svobodu a  možnost experimentů a  seberealizace. 
A právě dva profíci z Královéhradeckého divadla DRAK pod 
hlavičkou DAMÚZY nabízejí svou inscenaci BOSÍ RYTÍŘI. 
Není adresovaná těm úplně nejmladším divákům, což byl 
jeden z  důvodů, proč jsme si toto divadlo zvolili. Drtivá 
většina žáků ZUŠ navštěvuje ZŠ.  

A  skutečně, prvňáčci již spletitost příběhu dokázali 
pochopit a starší žáci včetně dospělých se výborně bavili nad 
spoustou drobných vtípků, odkazů na klasická literární díla 
či citáty, charakterizací postav za pomoci různých nářečí. Byl 
to barevný koncert práce s naší mateřštinou. 

Pro diváky bylo dobré vidět bravurní práci s loutkou – hru 
přes loutku, hraní se  zástupným předmětem i  činoherní 
herectví. Ocenili jsme i  vypořádání se  se stávkující 
technikou. Takové situaci mohou být velice snadno 
vystaveni i naši žáci a tady krásně viděli, jak se tím nenechat 
vykolejit a vzít nastalou situaci do hry. V představení jsme 
viděli mnohonásobnou proměnu scény, která byla skvěle 
vymyšlená, variabilní a nápaditá.  

Divadlo nás bavilo. Nechali jsme se  strhnout napínavým 
dějem. Fandili jsme Bosým rytířům, aby se  jim podařilo 
zachránit princezny z  Plzně (ze  z  Plzně se  neříká). Moc 
se těšíme na hodiny, ve kterých budeme představení s žáky 
reflektovat, protože Bosí rytíři jsou jednou z těch inscenací, 
která podpoří společný dialog, podnítí otázky a nápady a v 
naší pedagogické práci na ni budeme moci odkazovat. Např. 
často pracujeme s  kostýmním znakem a  zde byl výborně 
využit. Žáci nejen viděli, že práce s ním není žádná podružná 
forma tvorby postavy, když ji takto zábavně používají 
i  profesionální herci, ale také jak je třeba postavu dále 
dotvořit, hlavně patřičným hereckým vyjádřením. Může 
zaujmout natolik, že nám jedna žákyně už do  třídy 
nevstupuje jinak, než se slovy „Tož dobré den!“ i s náležitým 
gestem. 

Milane a  Dominiku, děkujeme, že jste za  námi přijeli. 
A  děkujeme také Sdružení rodičů a  přátel ZUŠ, které akci 
finančně zaštítilo. 

za nadšené diváky, Iveta Grmelová                  

Děti z MŠ U Lesíka vyráží za dobrodružstvím 

PŮJDEME DO DIVADLA tentokrát jinou formou 

Jarní sluníčko nás doprovází při pozorování blízkého 
i vzdáleného prostředí, kde se  seznamujeme nejen s příro-
dou, ale i  s kulturními a  technickými objekty. S  batůžky 
na zádech si děti užily třeba v Novém Strašecí jarní stezku, 
kde se na závěr potkaly se zvířaty na místní faře. S využitím 
dopravních prostředků překonáváme vzdálenost do  Prahy 
a  Rakovníka. V  Praze v  kongresovém sálu v Grand Hotelu 
International se  děti vydaly s  Hurvínkem a  Máničkou 
do Tramtárie a  v Rakovníku v Akademii techniky konstru-
ovaly, programovaly, bádaly s termovizemi a hravou formou 
se seznamovaly s využitím různých technologií. Počasí nám 
přeje a my se těšíme na další zážitky. 

za MŠ Martina Vinšová 

Nadšení diváci                                                                                                foto archiv školy

Předškoláci s Hurvínkem v Tramtárii                                                            foto archiv MŠ
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V  polovině března proběhla celostátní odborná soutěž 
oboru Opravář zemědělských strojů. Tyto akce každý rok 
pořádají České ručičky, které jsou největší přehlídkou 
řemesel a  řemeslných oborů v  České republice. V  loňském 
roce zvítězil v  této soutěži žák z Hubálova, a  tak se  letos 
soutěž konala právě tam! V tamějších prostorách Středního 
odborného učiliště změřili síly mladí opraváři – na traktoru, 
se svářečkou i s kovářským kladivem. Do soutěže se zapojilo 
více než 30 škol a každá nominovala jednoho soutěžícího.  

Naši školu reprezentoval Matěj Hanzalander, žák závě-
rečného ročníku tříletého učebního oboru. 

Soutěžní den 
Všichni soutěžící plnili mnoho náročných disciplín.  
V  teoretické části otestovali své vědomosti o  pravidlech 

silničního provozu. Poté ověřili znalosti z technologie oprav, 
motorových vozidel a zemědělských strojů a na závěr si pro-
šli takzvaným poznávacím testem.  

V  praktické části se  všichni přesunuli do  opravárenských 
dílen. Nejprve se  zaměřili na  strojní obrábění v  oblasti 
soustružení, vyzkoušeli si různé opravy motorových vozidel 
a  diagnostiku zemědělských strojů. V  další části museli 
prokázat své dovednosti v  kovárně a  ručním zpracování 
materiálu v zámečnické dílně. Posledním praktickým úkolem 
bylo svařování plamenem. Konkurence byla veliká, ale náš 
reprezentant si vedl skvěle a umístil se na krásném 12. mís-
tě.  

Něco málo o Matějovi 
Vyrůstal na  rodinném statku a  zemědělství je pro něj 

zároveň největším koníčkem. Jeho plány do budoucna jsou 

jasné! Rozšiřování plochy orné půdy a chovu zemědělských 
zvířat. Jak sám říká: ,,Zemědělství stojí mnoho úsilí, je to ná-
ročná práce, velká starost a zabere hodně času, ale je to něco, 
bez čeho nemůžu žít.“ 

Jsme moc rádi, když jsou naši žáci do  svého oboru tak 
zapálení. Jsou nejen inspirací pro ostatní, ale i  velkou 
motivací pro případné uchazeče o studium.  

Matějovi gratulujeme a přejeme, aby se mu splnily všechny 
jeho sny!  

                                                                       Karolína Hůlová

Dětský karneval

Celostátní odborná soutěž OPRAVÁŘŮ ZEMĚDĚLSKÝCH 
STROJŮ

Ve dnech 5. a 19. března připravily paní učitelky ze  školní družiny pro děti karneval. Bohatý program, kde děti skotačily 
i soutěžily, se všem moc líbil.                                                   -JS-

Matěj Hanzalander                                                                                        foto archiv školy
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Milán, město elegance, módy a průmyslu, se na dva týdny stal 
domovem skupiny studentů v rámci projektu Erasmus+. Ti zde 
získali nejen profesní dovednosti, ale i  jedinečné zážitky, které 
si ponesou dál. 

Po příjezdu do pulzujícího srdce Lombardie čekaly na studenty 
nejen historické památky jako majestátní katedrála Duomo, ale 
i lákadla moderního světa, včetně slavného Ferrari shopu – kde 
někteří neváhali „investovat“ do suvenýrů. 

Pracovní prostředí v různých milánských 
firmách 

Jádrem odborné praxe byla práce ve  firmách napříč Milá-
nem. Studenti byli rozděleni do  několika společností, kde 
měli možnost poznat různé aspekty pracovního prostředí 
a průmyslové výroby.  

Nezapomenutelné chvíle v milánských 
ulicích 

Kromě práce si studenti vychutnávali také místní gastro-
nomii. Restaurace BASILE Pizza se  stala jejich oblíbeným 

místem. Servis mladých talentovaných Italek a  osobní 
přístup pana Basile jen umocnily kouzlo večerů strávených 
v srdci Milána. 

Závěrečné dojmy 
Praxe přinesla nejen nové odborné znalosti, ale i  lekce 
života – od přizpůsobení se ruchu velkoměsta až po dlouhé 
cesty do práce, které však stály za to. Studenti se vrátili plní 
energie, zážitků a s malou dávkou italského životního stylu. 

Jaroslav Burian  
student třídy 1P

 Dne 2.  dubna 2025  se  na našem gymnáziu 
v Novém Strašecí konala přednáška o kyber-
šikaně, která byla určena pro celý druhý 
ročník. Tuto akci vedl lektor Mgr. Vladimír 
Vácha. Jeho hlavním cílem bylo upozornit 
na  rostoucí problém šikany v  online pro-
středí, která se  týká stále více mladých lidí. 
Téma je velmi aktuální, protože většina ko-
munikace dnes probíhá na  internetu a rizika 
jsou čím dál větší.  
 Během přednášky jsme se  dozvěděli, co 
všechno může být považováno za  kyberši-
kanu, jak může oběť ovlivnit a jak se proti kyberšikaně bránit. Zmíněny byly i konkrétní příklady z praxe a nechyběly rady, 
jak se zachovat, pokud se do podobné situace dostaneme my sami nebo někdo z našeho okolí. Zaznělo také, kam se obrátit 
pro pomoc a jak důležité je včasné řešení. 
 Přednáška mi přišla užitečná a myslím si, že by měl každý vědět, že něco takového jako kyberšikana není v  pořádku. 
Bohužel je pravděpodobné, že s neustálým zlepšováním technologií bude čím dál častější, a právě proto je důležité o ní 
mluvit už teď. 
 Projev pana Váchy mi přišel chvílemi méně vhodný, což trochu rušilo celkový dojem, ale i  tak považuji přednášku 
za přínosnou a smysluplnou. Myslím si, že podobná témata by se ve školách měla otevírat častěji, protože spousta lidí si 
stále neuvědomuje, jak vážné následky může kyberšikana mít na psychiku člověka a jak důležité je zasáhnout včas. 

Marie Brandlová, 2. B 

O kyberšikaně 

Odborná praxe v Miláně:  
Cenné zkušenosti a nezapomenutelné momenty

Účastníci odborné praxe v Milánu                                                                foto archiv školy

Na přednášce                                                                                                                                       Foto  archiv školy
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I  v letošním roce měli naši žáci skvělou příležitost 
zúčastnit se svářečské soutěže v Jaderné elektrárně Temelín. 
Tentokrát se  zapojilo 36  studentů z  osmnácti středních 
odborných škol z  celé České republiky. Konkurence byla 
veliká! Mladí svářeči chtěli dosáhnout co nejlepších 
výsledků, a proto se pečlivě připravovali v rámci odborného 
výcviku.  

Naši školu reprezentovali dva talentovaní žáci tříletého 
učebního oboru Opravář zemědělských strojů. Šimon Knor 
ze  třetího a  Dominik Hálek ze  druhého ročníku. Soutěžili 
ve dvou kategoriích a  jejich úkolem bylo svařit dva plechy 
pod úhlem devadesát, respektive 180  stupňů. V  každé 
kategorii svar prováděli jinou metodou. Všichni soutěžící 
prokázali velmi dobré dovednosti a předvedli skvělé výkony.  
Šimon Knor se umístil na krásném 4. místě a splnil si tak 

svůj velký sen.  
Dominik Hálek si vedl také velmi dobře. 
Kluci se shodli, že tato akce byla velmi zajímavá a přínosná 

zkušenost! 
„Nejen soutěž, ale i samotný svářečský obor začínají být mezi 

mladými stále oblíbenější. Všichni ukázali výborné dovednosti, 
rozhodovaly jen drobné detaily,“ zhodnotil soutěž Zdeněk 
Čančura, ředitel útvaru Řízení kvality jaderných elektráren 
ČEZ. Soutěž měla pomoci zvýšit zájem mladých lidí 

o  svářečské obory, díky nimž mají v  dnešní době na  trhu 
práce velké uplatnění.  

Účast v  takto prestižních soutěžích je pro naše žáky vždy 
velkou výzvou. Mají jedinečnou příležitost ukázat své 
špičkové dovednosti a  technickou zručnost. Zásluha patří 
samozřejmě i  učitelům odborného výcviku, kteří své 
svěřence na soutěže náležitě připravují.  

Našim šikovným soutěžícím gratulujeme a  děkujeme 
za skvělou reprezentaci školy! 

Karolína Hůlová

SOU NS v soutěži Svářeč roku 2025

Ze soutěže                                                                                                       Foto archiv školy

V pátek 4. dubna zavítala na Gymnázium J. A. 
Komenského výjimečná návštěva: výprava ni-
zozemských studentů a  jejich dvou mentorek. 
Jejím cílem bylo obeznámit se  s  českým 
vzdělávacím systémem a  na  oplátku nám 
představit ten nizozemský. 

Po návštěvě Střední průmyslové školy v  Ra-
kovníku se  skupina dopravila do  Nového 
Strašecí, kde jsme ji přivítali společně s  naší 
paní učitelkou anglického jazyka Andreou 
Kynclovou. S celou výpravou jsme se seznámili 
a prohodili pár slov. Poté jsme se všichni pře-
sunuli do  budovy gymnázia, kde na  návš-
těvníky čekal bohatý program. 

Po krátkém představení jsme se dali do pre-
zentování českého vzdělávacího systému, gym-
názia či školního parlamentu. Připravili jsme i krátký kvíz o českých tradicích a historii. Na návštěvu také čekalo občerstvení 
ze školního bufetu paní Hladíkové. 

Nesměla chybět prohlídka prostorů gymnázia, kde se Nizozemci dozvěděli o  seminářích, maturitě a dokonce i nahlédli 
do výuky. Po návštěvě školy jsme se s celou skupinou přesunuli do  školní jídelny. Tam naši hosté okusili českou sekanou 
a bramboračku. 

Nizozemská návštěva byla rozhodně příjemným ozvláštněním klasické výuky. Rádi jsme si vyslechli, jak funguje jejich 
školský systém, a získali tak možnost porovnat ho s tím naším. 

Vincent Baldýnský a Tereza Fejfarová, 3. B

Nizozemská návštěva na gymnáziu  

Nizozemští studenti                                                                                                                        Foto archiv školy
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Rádi bychom se  zastavili u  nepřeberného množství 
materiálu, který nám poskytují Národní listy. Ty se  časem 
staly deníkem mladočeské politiky. Četné zprávy o  našem 
městě poskytují mnoho podnětů k dalšímu bádání, jednotlivá 
témata je možné sledovat v  dalších dokumentech. Každo-
pádně život na malém městě v poslední čtvrtině 19.  století 
nepostrádal pestrost. Zalistujme tedy ještě tiskem, který si 
výrazně všímal dění v regionech.  

Česká politika  
Do sedmdesátých let vstoupilo město oceněním několika 

svých čestných občanů (měšťanů) i  jmenováním nových. 
Zpráva o  tom vyšla v Národních listech 30.  listopadu 1871. 
Zastupitelstvo přijalo na  svém zasedání dne 18.  t. m. 
za  čestné občany (měšťany) tehdejší ministry hraběte Karla 
Hohenwarta a Alberta Schäffleho za to, že prosazovali česko-
rakouské vyrovnání. Za  totéž vyslovilo díky svým dosavad-
ním čestným měšťanům, poslancům a významným politikům 
Františku Ladislavu Riegerovi a  hraběti Jindřichu Jaroslavu 
Clam-Martinicovi. Uznání pak získali další veřejní činitelé 
a vrcholní úředníci.  
Česká politika dále hýbala veřejným míněním i  v Novém 

Strašecí. Velkou radost projevili v  Národních listech zdejší 
„svobodomyslní občané“ z  výrazného posílení mladočeské 
strany v zemských volbách v roce 1889. Poslali o tom zdravici 
do  Mladé Boleslavi v  dubnu následujícího roku. O  rok 
později, v neděli 2.  srpna 1891, navštívil naše město říšský 
poslanec Eduard Grégr, bratr vydavatele Národních listů Julia 
Grégra. Na  nádraží ho uvítala delegace novostrašeckého 
okresu v  čele s  okresním starostou Janem Nedvědem, 
zástupci Sokola a „velký počet spanilých dívek“, z nichž jedna 
oslovila poslance zdravicí.  

Pak se  ujal slova starosta Nedvěd a  delegáti se  odebrali 
do  města, „jehož všechny domy okrášleny byly prapory 
v  barvách národních. Na  náměstí před radnicí tvořili špalír 
živnostenský spolek s  praporem, Sokol se  starostou p. Faitem 
na koni, hasiči, deputace Měšťanské besedy, Čtenářského spolku 
a  ochotnického a  sbor spanilých dívek počtem as 30. Hudební 
sbor zahrál národní hymnu Kde domov můj? a  za  hlučného 
volání slávy uvítal p. poslance starosta města N. Strašecí p. 
Brejcha v čele městské rady.“  

Grégra pak uvedli do  zasedací síně, kde čekali členové 
okresního výboru, a  poté proběhla politická schůze 
ve velkém a nabitém sále hostince U Stromu. Eduard Grégr 
zde pronesl dlouhou řeč o české národní politice a odmítl tzv. 
punktace, které s německou menšinou domlouvali staročeši. 
Během řeči se  ozýval hlučný souhlas mladočeských voličů, 
potlesk a  provolávání Sláva! Nakonec všichni účastníci 
jednohlasně přijali závěrečnou rezoluci, která vyjadřovala 
podporu Grégrovi, mladočeské straně a  odpor proti 
punktacím. Končila slovy: Pryč s punktacemi! Nedejme se!          

Na Grérgrův novostrašecký projev, který se  však našeho 
města příliš netýkal, reagovaly posléze další články. Národní 
listy se  rozhodně za  svého poslance postavily a  jeho slova 
obhajovaly. Dnes zbořený hostinec U Stromu, kde se význam-
ná politická událost odehrála, již v  té době drželi sokolové, 
zastánci radikální mladočeské politiky. 

Zastupitelé města se  často vyjadřovali k dalším politickým 
událostem, posílali do Prahy příslušným orgánům i veřejné-

mu tisku různá provolání a  prohlášení. Svědčí o  tom, že 
politika byla v Novém Strašecí hojně sledována. Například 
9. května 1897 vyšlo v Národních listech prohlášení starosty 
města Františka Brejchy a předsedů tří významných spolků, 
Františka Slacha za Sokol, Roberta Týřla za Čtenářský spolek 
a  Jindřicha Michálka za  Sbor dobrovolných hasičů. Pánové 
odmítli vystoupení německých poslanců proti tzv. Badeniho 
jazykovým nařízením, která měla zrovnoprávnit češtinu 
s němčinou ve veškerém úřadování. Důrazně odmítli, že by 
se  Němcům děla nějaká křivda: „Vyslovujeme těmto našim 
odvěkým nepřátelům své politování a  zároveň vyzýváme naše 
poslance (…), aby všemi kroky hájili rovné právo národa našeho 
(…), který se od nikoho odstrkovat a urážet nenechá.“  

Proti zrušení jazykových nařízení pak v  listopadu 1899 
důrazně jednohlasně protestovali všichni starostové novo-
strašeckého okresu. Zastavili vykonávání přenesené působ-
nosti (od  státu) v  obcích a  odmítli vyřizovat veškerou 
korespondenci zaslanou od  státních úřadů v  německém 
jazyce. Hodlali omezit i  styk se  zeměpanskými úřady, 
„abychom tím svůj odpor proti nynějšímu vládnímu systému 
najevo dali“. Ostré jazykové spory mezi Čechy a  Němci 
na konci 19. století silně zasáhly i venkov, a  rezonovaly tak 
v celé společnosti.     

Podobně se probíraly i volební výsledky. V roce 1883 vyšel 
jízlivý článek týkající se voleb do Českého zemského sněmu, 
který ve  Strašecí vyhráli mladočeši. Autor ostře kritizuje 
autoritářské vystupování někdejšího konzervativního 
starosty a nyní prvního radního MUDr. Františka Kratochvíla, 
označeného za  „samozvaného politického diktátora“. Článek 
líčí průběh politické předvolební schůze (pořádané 30. října) 
mladočeského říšského poslance Serváce Hellera s voliči, kde 
došlo ke  střetu s  Kratochvílem a  z níž rozčílený bývalý 
starosta odešel. Na  následnou volební prohru pak reagoval 
odstěhováním se  z  města do  Řevničova. Celý text je 
subjektivní a zaujatý, na Kratochvílovi nenechává nit suchou. 
Nenávist vůči politickým oponentům a  naopak přehnanou 
chválu a  adoraci Hellera podpořil fakt, že mladočeský 
poslanec měl po  celý život velmi blízko k Národním listům 
a stal se  i  jejich redaktorem. Článek končí radostným zvolá-
ním: „Nové Strašecí pokročilo zase do řady měst liberálních!“  

Co psaly noviny o našem městě (pokračování)

Inzerát v Národních listech (1889)
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Další zaznamenané politické schůze probíhaly klidněji, 
do města zajížděli různí poslanci a kandidáti a představovali 
své programy. Z  Národních listů se  však dozvídáme spíše 
o  těch z  Národní stany svobodomyslné 
(mladočeské).  

K volbám se vztahuje i drobná zajímavost, 
když v  září 1895 učinil obecní policejní 
komisař Vojtěch Svoboda oznámení k  za-
stupitelstvu, že se  po městě vylepují 
politické plakáty bez řádného povolení. Stál 
za  nimi uvedený JUC. Jindřich Michálek, 
známý regionální publicista a  spolkový 
činitel. Chybu nepřiznal, naopak obvinil 
Svobodu ze msty, neboť už v minulosti měli 
oba mezi sebou spory.  

Školství a kultura  
K  česko-německým vztahům lze ještě 

přidat usnesení novostrašecké místní 
školní rady z  listopadu 1891, aby se  na  
obecné škole nevyučoval německý jazyk, 
„protože je to nepotřebné a  nevlastenecké 
přetěžování dětí, které mají co činiti, aby si základy mateřského 
jazyka svého řádně osvojily“. Proti se postavil pouze tehdejší 
řídící učitel Josef Klíma, který snad jediný měl ve  Strašecí 
rozum. Sám ale nic nezmohl. V prosinci 1889 zase podpořilo 
obecní zastupitelstvo i městská rada stavbu pomníku Jana 
Husa v Praze a umístění desky s mistrovým jménem na nové 
budově Národního muzea. Strašecí se  tím opět přihlásilo 
k pokrokovým českým snahám a odmítlo německé tlaky.    

 U  tématu školy zůstaneme. V  březnu 1871 zaslalo 
příslušnému c. k. ministerstvu novostrašecké okresní 
zastupitelstvo stížnost a publikovalo ji v Národních listech. 
Popisuje v ní situaci se zřizováním nových škol v obcích, a to 
z  okresních prostředků, bez podpory státu. 
Místní samosprávy tak přepokládaly, že 
budou mít dostatečný vliv na  vzdělávání 
a  že školní budovy zůstanou v  jejich 
vlastnictví, tedy pod vlivem samospráv 
obecních, okresních či zemských. Nyní 
se  však prosazuje silný vliv státu přes c. k. 
okresní hejtmanství. Zastupitelstvo se  od-
volává na  konstituci a  všechny svobody, 
které přicházely s  uvolněním poměrů 
po  roce 1860. Kritizuje rostoucí vliv státu 
na  vzdělávání, což opět zavání absolu-
tismem.   

Zajímavá statistika měšťanských škol 
slánského okresu vyšla na  počátku září 
1900. Do  nedávno zřízené chlapecké měš-
ťanské školy v  Novém Strašecí docházeli 
žáci i  z okolních obcí. Školu navštěvovalo 
55  strašeckých a 45 přespolních dětí. Ti zasluhují největší 
obdiv, protože „nelekají se  někteří ani špatných cest, ani 
tmavých lesů, docházelť jeden až z  Kounové ze  vzdálenosti 4 
a  půl hodiny, asi 20  km“. Pouze sedm chlapců si sehnalo 
ve  Strašecí přechodné ubytování. Ke  školství patří 
i souhlasné prohlášení Okresního výboru v N. Strašecí z roku 
1882  ke zřízení české univerzity: „Za  statečné hájení práv 
univerzity české provolává říšským poslancům hřímavé Sláva!“ 

Národní listy se  plnily i  četnými oznámeními o  různých 
kulturních a  společenských událostech v  Novém Strašecí. 
Článek z 23.  října 1871  se  spíše kriticky staví ke  slabému 

kulturnímu dění ve  městě. Poměrně slušně prý proběhly 
akce v  souvislosti s  nedávným posvícením, v  kritickém 
hledáčku se  však ocitli ochotníci, kteří se málo věnují své 

činnosti a sepisování pamětní knihy. Autor 
chválí však jiné aktivity Čtenářského 
spolku, zejména organizaci zábav, raduje 
se  i  z obnovené činnosti Besedy. Naopak 
se mu nelíbí slabá činnost Sokola. Nicméně 
právě mladočechům nakloněný Sokol 
zaujal přední místo mezi zdejšími spolky, 
které posílaly do  Národních listů svá 
oznámení o  konání akcí, a  to především 
v poslední čtvrtině 19. století. Zpráv je zde 
hojně a  vydaly by na  samostatný článek. 
Výrazný je mezi nimi rok 1889, kdy 
strašecký Sokol slavil 20  let od  svého 
vzniku.    
 K  dalším slavnostem patřilo svěcení 
praporu místních veteránů (20.  7. 1884): 
„Prapory, nápisy na  domech, věnce a  upro-
střed náměstí zřízená tribuna.“ Akce se  ú-
častnily všechny spolky včetně těch z okol-

ních obcí, hrála hudba, následoval průvod, slavnostní 
projevy, banket a  večer ples, kde se  četly zdravice všech 
možných organizací a  korporací: „Zaplať Bůh!“ V  tomtéž 
roce vyjádřilo město soustrast nad úmrtím Bedřicha 
Smetany a posléze i Miroslava Tyrše. O  rok později naopak 
slavilo 70. narozeniny A. P. Trojana.  

V roce 1892 se ve městě konala velká slavnost Jana Amose 
Komenského u  příležitosti 300  let od  jeho narození. Opět 
s  velkým průvodem s  lampiony a  s přednáškou, dále „o 
12.  hodině polední slavnostní hostina U  Lípy a  večer o (?) 
hodině divadelní představení s proslovem a ku konci živý obraz 
s  poprsím oslavence uprostřed“. Národní listy také otiskly 

obsáhlý popis Národopisné výstavky v  No-
vém Strašecí (9.  září 1894) od  etnografa 
a  pozdějšího profesora rakovnické reálky 
Jana Soukupa. Mnoho předmětů pak bylo 
odvezeno na slavnou Národopisnou výstavu 
českoslovanskou do  Prahy, některé jsou 
dodnes v novostrašeckém muzeu.  
 Kulturní „novinový přehled“ můžeme 
zakončit kuriozitou z  rubriky „Ze  soudní 
síně“, otištěnou 22.  srpna 1900. „Kus neu-
věřitelné historie lidské pošetilosti byl projed-
nán včera před zdejším trestním soudem.“ Ně-
kolik občanů z Pecínova u Nového Strašecí, 
kteří byli spojeni s  příjmením Pergler, 
podlehlo klamu, „že jsou potomky slavného 
šlechtického rodu Perglerů z Perglasu“. Žádali 
o přidělení šlechtického titulu „a nádavkem 
že dostanou mnoho milionů zlatých“. Šlo 

o údajné velké poklady, které urozený rod měl mít a o něž 
jevili domnělí pecínovští šlechtici zájem. Stali se  však 
oběťmi podvodníka, který z nich tahal peníze za  to, že věc 
vyřídí. Tento podvodník byl sám obětí jiného podvodníka, 
a tak jej soud zprostil viny. Obsáhlý článek líčí celou kauzu 
podrobně a s úsměvnou nadsázkou, kam až může vést lidská 
hloupost a přehnaná touha po bohatství. 

      

Jan Černý

Eduard Grégr

Poslanec Servác Heller
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Před dvěma lety jsme v březnovém vydání měsíčníku (NM 
3/23) představili v delším rozhovoru zdejšího rodáka, tehdy 
18 letého mladého, nadějného sportovce Filipa Bendla. 

Načínal právě svoji teprve druhou sezónu kulturistických 
soutěží a měl moc dobře našlápnuto. Vypadá to, že mu dobrá 
forma zůstala.  

Letos se 30. března konalo v kulturním domě Lorec v Kutné 
Hoře Mistrovství Čech dorostu a juniorů 2025 v různých ka-
tegoriích kulturistiky. Na soutěž bylo přihlášeno celkem 92 
závodníků se zájmem o 111 startů, na pódiu nakonec diváci 

viděli 94 závodníků (116  startů) a mezi ně patřil také Filip 
Bendl. Startoval ve dvou kategoriích a v obou se umístil vel-
mi dobře.  

V Klasické kulturistice juniorů obsadil 5. místo a v Kulturi-
stice juniorů nad 77 kg 4. místo. K dosaženým úspěchům mu 
upřímně gratulujeme a držíme palce do dalších soutěží!!! 

Lída Faflíková

Úspěch strašeckého kulturisty

Filip Bendl uprostřed                                                                                    Foto archiv F. B.

Hledáme kolegu na pozici  
STRÁŽNÍK MĚSTSKÉ POLICIE 

Místo výkonu práce:  
Dukelská 550, Nové Strašecí 

Výkon funkce strážníka městské policie 
v souladu se zákonem č. 553/1991 Sb., 
o obecní policii, v platném znění. 

Nabízíme: Dovolená v délce 25 dní, 
příspěvek na  stravování a na penzijní připo-
jištění. 
Možnost zvyšování fyzické kondice apod. 
Kontakt: Stanislav Jahelka, DiS. 
tel. 602 432 260 
volat PO – PÁ, 10 – 15hod. 
e-mail: mestska.policie@novestraseci.
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V  právě odehrané sezóně BNB CUP obsadili Viktoriáni 
8. příčku, i když po polovině odehraných zápasů tabulku II. 
ligy amatérské soutěže neregistrovaných hráčů vedli.  

Pozornému čtenáři jistě neunikly nesrovnalosti v obou ta-
bulkách. Inu, po procesní a administrativní chybě přišel klub 
o 22 bodů. Výsledky, tabulky, rozpisy utkání najdete na webu 
BNB  CUP – Home. 

Herně jsme určitě nezklamali, dle výsledků na  ledě jsme 
odehráli nejlepší sezónu. S  žádným soupeřem jsme neměli 
negativní bilanci zápasů, bohužel za chyby se platí i na ama-
térské úrovni.   

Tuchlovlkům gratulujeme k  postupu do  I. ligy a  příští 
sezónu přivítáme sestoupivší HC Lány. 

Hráčům a  sponzorům děkuji za  reprezentaci strašeckého 
hokeje. 

Mgr. Vladimír Martinka 
předseda SK Viktorie 1935 Nové Strašecí 

                

Za chyby se platí!

Viktorka v montérkách – po posledním zápase s HC Lokomotiva                                                                                                    foto V. Martinka

Modrá je dobrá – zleva František "Ferry" Kuna a Karel "Kadel" Průša   
                                                                                                                    foto V. Martinka

Akce DDM na květen    

6. 5. Pohár rozhlasu – atletická soutěž pro žáky 2. stupně 
ZŠ, od 8 hod., na hřišti u 3. ZŠ Rakovník 
14. 5. Botanická soutěž – 8 hod., botanická zahrada SZeŠ, 
téma Zahrada jako včelí ráj 
13. 5. Atletický čtyřboj –  8 hod., areál u 3. ZŠ Rakovník, 
pro žáky II. stupně ZŠ 
16. 5. Plavecko běžecký pohár – 8 hod., plavecký bazén 
Rakovník a Čermákovy sady, soutěž pro žáky 1. – 9. tříd ZŠ 
v plavání a běhu, start do běžecké části je Guendersenovou 
metodou  
22. 5. Minifotbal – v 8 hod. pro žáky 6. a 7. tříd na hřišti 
SK Rakovník 
21. 5. Atletika jednotlivci – 8 hod., areál u 3. ZŠ Rakov-
ník, pro žáky 1. stupně 

Jitka Samšuková
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Dne 25. 5.  to bude dlouhých 20  let, 
kdy nás navždy opustil  
pan Josef Zíma. 

Stále vzpomínají dcera a  syn s  rodi-
nami.

Omlouváme se za chybu ve  jméně u této 
vzpomínky v dubnovém měsíčníku. 

Dne 20.  dubna uplynulo 5  let, co nás 
opustil milovaný manžel, tatínek, dě-
deček, bratr a kamarád  
Ing. Jan Torner. 

S láskou vzpomínáme.

Pro připravovanou publikaci hledám fotky strašeckého nádraží, zaměstnanců stanice i okolí tratě v úseku mezi 
rynholeckým tunelem (včetně vlečky ČLUZ) a přejezdem u Rudy za rybníkem Novostrašeckým (U Jarošů). 
 Zajímají mne i dokumenty týkající se stanice, případně i vzpomínky zaměstnanců. 
 Kontakt: A. Werner, N. Strašecí, Rudská 600. mob. 607 246 538. e-mail: adolf.werner@c-box.cz

OPRAVA ŽALUZIÍ – VÝMĚNA VODÍCÍCH LANEK – NOVÉ ŽALUZIE – SEŘÍZENÍ  OKEN – SÍTĚ PROTI HMYZU  
tel: 733 720 950,  pavel.janci@email.cz

Poděkování 
Děkuji vedení města za milé přání k narozeninám.  
Dále bych ráda poděkovala za vše, co se pro seniory v Novém Strašecí dělá.  

Marie Burgerová
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Na Mlejnici se otevírá venkovní bistro 
V  areálu Na Mlejnici v Novém Strašecí se  od soboty 26.  dubna otevírá nové cyklo bistro s  venkovním posezením. 

Návštěvníci se mohou těšit na  teplé domácí pokrmy, čerstvé saláty, dezerty, zmrzlinu, domácí limonádu i  čepovanou 
Plzeň. Bistro funguje v samoobslužném režimu, ideální pro cyklisty, rodiny i seniory na výletě. Nachází se naproti par-
kovišti u Billy, s pohodlným přístupem pěšky, na kole i autem.  

Přijďte ochutnat a užít si pohodu Na Mlejnici!
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Dubnové fotoohlédnutí - Jarní cena a aktivity MŠ U Lesíka
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